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alan bu m üzeler oldukça zenginleşti. Bun
lar arasında Londra'daki British Museum 
ve Paris'teki Cabinet des Medailles ile 
Berlin, Viyana. Kopenhag ve Atina'daki 
müzeler gösterilebilir. Bu gelişmelerden 
istanbul Arkeoloji Müzeleri de etkilendi. 
Halil Ethem'in (Eldem) müdürlüğünden 
itibaren eski sikkelere önem verilmeye 
başlandı. Osman Harndi Bey ve Halil Et
hem'in müdürlükleri sırasında sikkeler 
düzenli bir şekilde toplandı ve kayıtları tu
tuldu. Müzede sikke kabinesinin henüz 
hazır olmadığı dönemlerde ise sikkeler 
Maarif Nezareti'ndeki kasalarda saklanı
yordu; daha sonra bunlar Osman Harndi 
Bey zamanında müzeye nakledildL 

Osmanlı müzeciliğindeki gelişmelere 

paralel olarak XIX. yüzyıl sonlarında ve 
XX. yüzyıl başlarında M üze-i Hümayun'da 
mevcut sikkelerin katalogları yayımlan

maya başlandı. Meskukô.t-ı Kadime-i 
İslô.miyye Kataloğu adı altında bir seri 
oluşturuldu; Emevller. Abbasller, Fatımi
ler. Memlükler, Selçuklular, İlhanlılar. Kı
rım Hanlığı ve Osmanlılar'a ait sikkeler bu 
seriden neşredildi. İsmail Galib, Mehmed 
Mübarek, Halil Ethem gibi nümismat
ların hazırladığı bu kataloglar vasıtasıyla 
meskGkat aynı zamanda sikke ilmi (nü
mismatik) karşılığı kullanılan bir terim ola
rak yaygınlaştı. Bu katalog çalışmalarına 
Süleyman Sudi Bey ile (Usul-i Meskukat-ı 
Osmaniyye ve Ecnebiyye) Ahmed Ziya'
nın (Meskukat-ı Osmaniyye Takvimi) 
eserleri de eklenebilir. Özellikle İsmail 
Galib ve Halil Ethem'in katalogları Os
manlı sikkeleri alanındaki boşluğu önem
li ölçüde doldurmaktaydı. İsmail Galib'in 
Takvim-i Meskukô.t-ı Osmô.niyye adlı 
kitabı ll. Abdülhamid'in cülQsunun on 
dördüncü yılına kadar (ı 890) olan süreyi, 
Halil Ethem'in Meskukô.t-ı Osmô.niy
ye'si ise lll. Mehmed'e kadar (ı 595) olan 
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Selçuklu dönemine ait bazı sikkelerle, değişik dönemlere 
ait bazıislami sikkeler 

süreyi kapsamaktadır. Yukarıda adları ge
çen nümismatlardan o sırada varidat mu
hasebecisi olan Süleyman Sudi 1886 yı
lında meskGkat idaresinin müdürlüğüne 
tayin edilmişti. 

Günümüzde nümismatikle ilgili en 
önemli süreli yayınlar arasında Revue 
numismatique (Fransa), Numismatic 
Chronicle (ingiltere), Museum Notes 
(Amerika Birleşik Devletleri), American 
Journal of Numismatics (Amerika Bir
leşik Devletleri) velahrbuch tür Numis
matik und Gel dgeschichte (Almanya) 
sayılabilir. Türkiye'de yayımlanmakta olan 
tek nümismatik dergisi 1968 yılında ku
rulan Türk Nümismatik Derneği'nin bül
tenidir. 

Yapılan istatistik araştırmaları nümis
matikle ilgili en çokyayım yapan ülkelerin 
Fransa. İngiltere ve Almanya olduğunu 
göstermektedir. Son yirmi yılda yukarı
daki ülkelerin yanı sıra özellikle Amerika 
Birleşik Devletleri, İtalya ve İspanya'nın 
nümismatikyayınlarını arttırdığı gözlen
mektedir. Türkiye'de nümismatik konu
sundaki neşirlerin sayısı azdır. 

Günümüzde artan nümismatik çalış
malarına paralel olarak Avrupa ve Ame
rika Birleşik Devletleri'ndeki birçok üni
versite ve enstitüde nümismatik dersleri 
verilmeye başlanmıştır. Türkiye'de ise ilk 

nümismatik dersleri 1940'lı yıllarda İstan
bul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi'nde 
C. Bosch tarafından verilmiş. onun ölü
münden sonra da kesintisiz olarak sür
dürülmüştür. 
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Ebu Sa!d (Ebü' l-Asbağ) Mesleme 
b. Abdilmelik b. Mervan 
b. el-Hakem el-Ümevi 

(ö. 121!739 [?]) 

Emevi valisi. 
L _j 

63'te (682) Medine'de doğdu. Emevi 
Halifesi Abdülmelik b. Mervan'ın oğludur. 
"el-Cerradetü's-safra" (sarı çekirge) laka
bıyla tanınır. Annesi bir cariyedir. Dört 



kardeşi halifelikyapmış olan Mesleme'nin 
diğer kardeşlerinden daha layık olması

na rağmen halifeliğinin söz konusu edil
meyişi bir cariyenin oğlu olmasıyla açık
lanmıştır. 

Mesleme daha babasının sağlığında Bi
zans cephesine kumandan olarak tayin 
edildi ( 86/705) ve Massisa bölgesinde bazı 
merkezleri ele geçirdi. 88-89 (707-708) 
yıllarında BedendOn (Pozantı) çevresi, Tu
vane (Tyana) ve ArnmOriye ile (Amorium) 
Eskişehir'i fethetti. 91' de ( 71 O) kardeşi I. 
Velid tarafından. Bizans seferlerinde ken
disi gibi şöhret kazanmış olan amcası Mu
hammed b. Mervan'ın yerine el-Cezire, 
irminiye ve Azerbaycan valiliğine getiril
di. Aynı yıl Kafkasya cephesinde Türkler' e 
karşı düzenlediği seferlerde bazı kaleleri 
ele geçirdi. 92-93 (711-712) yıllarında 
Anadolu cephesi seferlerine kumanda 
eden Mesleme Amasya'yı ve bölgedeki 
bazı merkezleri, 95'te ( 714) Kafkasya cep
hesinde bölgenin en müstahkem şehri 
Derbend'i ve çevresini fethetti. I. Velid 
döneminde Ceracime üzerine gönderildi 
ve Aman os bölgesini kesin olarak ele ge
çirdi. 

I. Velid'in ölümünden sonra onun yeri
ne geçen kardeşi Süleyman. Mesleme'yi 
Bizans'ın başşehri Konstantiniye'nin fethi 
için hazırlanan, yaklaşık 1 00.000 kişilik bir 
ordunun başına getirdi. Kuzey Suriye'
deki Dabık'tan 97 yılı başlarında (Eylül 
715) hareket eden Mesleme. Maraş üze
rinden Afik'e geçip kışı orada geçirdi. Ba
harda ArnmOriye üzerinden yoluna de
vam ederek Sardes ve Bergama'yı fethet
ti. Abydos (Nara) Burnu'na yönelip Çanak
kale Bağazı'ndan Trakya'ya geçti ve bu 
İstikametten gelerek istanbul' u muha
sara altına aldı (Zilhicce 971 Ağustos 716). 
Bir ay sonra irili ufaklı 1800 gemiden 
oluştuğu söylenen donanınayla Haliç'in 
ağzını kapatan zincirlerin karşısında de
mirledi. Fethi gerçekleştirmeden veya 
kendisinden yeni bir talimat almadan 
dönmemesini emreden kardeşi Süley
man'ın vefatma kadar kuşatmayı sürdür
dü. 99 yılı başlarında (Ağustos 71 7) yeni 
halife Ömer b. Abdülaziz kuşatmayı kal
dırıp ordusunu geri çekmesini emretti. 
Bunun üzerine muhasarayı kaldırıp geri 
döndü. Mesleme'nin, bu kuşatma sıra
sında Bizans makamlarının izniyle istan
bul'da müslümanlar için bir cami ve müs
lüman esirler için bir bina yaptırdığı riva
yet edilmektedir (İbnü'l-Faklh, s. 145; Mak
di si. S. 147; Avcı, s. 218). 

1 00 (718) yılında Kınnesrin - el-Cezire 
valiliğinden aziedilen Mesleme, Harici li
deri Şevzeb'in isyanını bastırmakla görev
rendirildL Şevzeb. Mesleme'nin gönder
diği Said b. Amr ei-Haraşi kumandasın
daki ordu tarafından bertaraf edildi (ı O 1/ 
720) lraklılar'a korkulu günler yaşatan 
bu isyanı bastırmasının ardından Emevi 
ordularını hezimete uğratıp Basra'yı ele 
geçiren ve devlet için büyük bir tehlike 
haline gelen eski valilerden Yezid b. Mü
helleb'in isyanını bastırdı. Suriye ve ei-Ce
zire bölgesi askerlerinden oluşan 70.000 
kişilik ordunun başında bölgeye gelen 
Mesleme, Kerbela civarındaki Akr mev
kiinde yapılan savaşta Yezid b. Mühelleb 
ve iki kardeşinin öldürüldüğü çatışmala

rın sonunda büyük bir zafer kazandı ( 14 
Safer ı 02124 Ağustos 720). Emevitarihi
nin en kuwetli isyanlarından birini bas
tırmakla hanedanına yaptığı bu önemli 
hizmet karşılığında Irak ve Horasan vali
liğine tayin edildi. Mesleme. isyanlar do
layısıyla karışıklıkların yaşandığı kendisi
ne bağlı KOfe, Basra ve Horasan'a yeni ta
yin ler yaptı. bölgede istikrarı sağlamak 
için tedbirler aldı. Ancak eya! et hazinele
rinin gelirini Dımaşk'a yollamadığı için 
kısa bir süre sonra görevinden aziedildL 
Buna rağmen kardeşi ll. Yezid nezdindeki 
itibarını korudu. Veliaht tayininde onun 
görüşüne başvuran ll. Yezid'in ölümün
den sonra Em evi tahtına geçen diğer kar
deşi Hişam b. Abdülmelik tarafından 1 07 
(725-26) yılında daha önce görev yaptığı 
ei-Cezire. irminiye ve Azerbaycan valili
ğine getirildi. Bölgede istikrarı sağlama
sının ardından 1 08'de (726-27) ei-Cezire 
üzerinden Bizans topraklarına girerek 
Kayseri'yi fethetti. 1 09 (727) yılında Kaf
kas cephesinde Hazarlar'a karşı düzen
Iediği seferden Allan bölgesinde Türk ha
kanını yenerek döndü. Aynı yıl kaynaklar
da zikredilmeyen bir sebeple Hişam ta
rafından valilik görevinden alınan M esie
me bir yıl sonra görevine iade edildi. 112-
114 (730-732) yılları arasında Hazarlar'la 
savaştı. Yeniden fethettiği Derbend şeh
rine 24.000 maaşlı Suriyeli asker yerleş
tirdi. 114'te (732) valilik ve kumandanlık 
görevinden aziedildL Hayatının bundan 
sonraki yıllarını Dımaşk'ta geçiren Mes
Ieme 121 (739 veya 120n3B) yılında ora
da vefat etti. 

Zamanının geniş toprak sahibi zengin
Ierinden olan Mesleme'nin tarımın geliş
mesine yaptığı katkıdan bahsedilmekte
dir. Haccac'ın Sevad bölgesindeki batak
lık arazinin ıslahı için halifeden 3 milyon 
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dirhem istediği , I. Velid'in bu miktarı çok 
bulması üzerine Mesleme'nin, ıslah ettiği 
bataklık arazinin kendisine verilmesi şar
tıyla bu işi kendi hesabına yapabileceğini 
söylediği, kardeşinin bunu kabul ettiği ve 
Mesleme'nin iki büyük kanal açtırarak çok 
geniş bir araziyi ıslah ettiği belirtilmek
tedir (Belazürl, Fütü.l}., s. 292). Mesleme 
aynı zamanda cömertliğiyle meşhurdur. 
Kaynaklarda onun Saidü'I-Ekber ve Sai
dü'I-Asgar adında iki oğlundan söz edil
mektedir. 
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Mesleme b. Muhalled 
b. es-Samit ei-Ensar! ei-Hazred 

(ö. 62/682) 

Sahabi, Mısır valisi. 
_j 

Hicretin 1. yılında doğdu ( 622) Hz. Pey
gamber Medine'ye geldiği zaman dört, 
hatta on dört yaşında olduğunu söyle
diği de rivayet edilmektedir. Daha çok 
EbG Ma'n künyesiyle anılmakla bera
ber EbO Said, EbO Mes'Od, EbO Mua
viye, EbO Ma'mer gibi künyelerle de ta
nındığı nakledilmektedir. Asr-ı saadet'te 
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